**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Disptatio VI. De scandalo charitati contrario.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

non videris te defendere ab accusatore, sed potius illum aggredi, quia accusator non agreditur armis, sed lingua, & calumnia: lingua autem non videtur coercenda; neque calumnia diluenda armis, sed testibus, & rationibus: Respondeo, si testibus, & rationibus coerceti non potest, & dissolvi calumnia, armis fieri potest, quia a natura concessum est illis mediis ut, quae ad propulsandam injuriam necessaria fuerint. sic P. Nauarr. Mol. Lessius, Coninch. Sanch. suprad.

Neque approbo dictum Petri Nauarrae, & Sanchez, nempe te esse obligatum occidere calumniatores, si occultere potes non admissum duello, quia ex occulta occidente calumniatoris infuratus eius perpetua condemnatio, quam forte in duello pugnans evitabit, ut bene dicit Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 20.

14. Secunda causa, ob quam videatur admitti posse duellum, est in defensione divini honoris, si alia a peccatis desistere non vult, nisi cum illo duellum ineas. Sed distinguenda sunt peccata, alia que cedunt in injuria proximi, boni communis, & religionis, alia que solidae peccanti nocent. Ob peccata: quae solidum nocent peccanti, clarum est te non posse duellum admittere. Ob peccata vero, que cedunt in injuria grauem proximi, & boni communis, & religionis, poteris praecipue auctoritate Principis duellum admittere, si alia via tibi non sufficiat defensionis; quia ob hanc rationem licet tibi iniuriantem occidere quis enim negare potest te non posse hereticum occidere, si a concularione Sacramenti, & profanatione rerum sacrastrum desistere non vult? Defendis enim tunc diuinum honorem.

15. Quarta causa est terminatio belli inter hostes, & resolutionis illius in duellum, & hanc esse causam sufficientem honestantem duellum ex parte illius Principis, qui iustum bellum gerit, nullus dubitare potest, feruatur tamen haec conditione, ut non trahat victoriam ad statum magis dubium, quam per bellum. Nam postea haec conditione vicinantes plures caedes, pluraque damnatio, & contingunt in bello, & omnia reducuntur ad paucos. Secus vero est si spes victorie minueretur: grauissime enim peccaret Princeps, aduersus suam rem publicam, certam victoriam, quam per bellum habet, in insertam duelli communians, peccareque item aduersus duellantes, cum eos periculo interitus exponeret absque causa legitima. Item licet Principi acceptare, & indicere bellum ad debitrandos hostium animos, & roborandos propriorum militium, quando id videt esse fibi ad bellum necessarium, quia est pars belli, & ad victoriam consequendum sepe conueniens, ac proinde ex eisdem conditionibus, quibus honestatur bellum, & ipsius duellum tunc honestatur: Sic Suarez disp. 13. de bello, sect. vlt. num. 9. Sanchez lib. 2. cap. 19. num. 15. & 16. Valent. 2. 2. disp. 3. quæst. 17. punt. 1. vers. talis autem causa pertinet Nauarr. lib. 2. c. 3. in 2. part. dub. 13. num. 294. Coninch. disp. 32. dub. 2. num. 28.

16. Quod si inquiras, an in hoc casu licet militibus, & Principi se obligare ad non succurrendum sociis, si succumbant? Respondeo licet, quia aliquando licitum est, & permisum te obligare abstineat ab auxilio ferendo periclitanti, si illud praefare non potes absque graui damno proprio, vel boni communis. Cum ergo in presenti non possint milites defendere socios, nisi violent fidem datum, torquente exercitum periculo exponant, sit facilius ostendere ab hac defensione, & ita Sanchez notavit lib. 2. in Decal. c. 19. num. 17. Suarez disp. 13. de bello, sect. vlt. fine. Coninch. disp. 32. dub. 2. n. 28.

17. Sed inquires, quae poenæ sint impositæ duellantibus absque causa legitima: Repondeo varia penas esse impositas a Concil. Trid. s. 25. c. 19. de reform. Primo, aduersus quoscumque dominos temporales, sive Reges, sive Imperatores, qui locum ad Monachiam in terris suis inter Christianos concesserint, ferunt excommunicatio, & iurisdiictione, & dominio ciuitatis, castri, aut loci ab Ecclesia obtinenti, in quo vel apud quem duellum fieri permititur, primantur, etiæ feudalia sunt, diecesis dominis statim aquiruntur. Secundo aduersus pugnam committentes, eorumque patrinos ferunt excommunicatio, & poena confiscatio bonorum, ac infinita perpedita, & vt homicidiis mandantur puniri, & si deceaserit in ipso consilii, careant Ecclesiastica sculptura. Tertio, aduersus eos, qui consilium in causa duelli dederint, aut alia quacumque ratione ad id quemque iuuentur, ferunt excommunicatio. Gregor. vero XLI. in sua constit. quæ est 82. in ordine, incipiente, Ad tollendum date stabilem duellorum usum, extendit supradictas penas, vt locum habeant in duellis priuatis, hoc est, in loco priuato, & non tuto commisis, & absque patrinos, socii, &c. ad id vocatis, ac sine provocatio litteris, & cartellis, & etiam si duellantes duellum, seu pugnam non perfecserint, si per ipsos non stererit, quominus dictum duellum perficitum non fuerit. Insuper Clemens VIII. anno 1592. Kalend. Iulij. Septemb. prædictam constitutionem Greg. XIII. pluribus aliis modis extendit, & excommunicatio abolitionem sibi referuat. Quas omnes constitutiones bene explicat Cenedo ad decret., collect. 117. P. Casullus trax. de omni genere homicidiis, art. 10. n. 76. Valer. Reginald. prax. lib. 21. c. 7. art. 10. 73. Sanchez lib. 2. cap. 19. art. 10. 19. August. Barbofa in remiss. Concil. & de pœn. Epis. 3. part. alleg. 50. n. 120. & alii apud ipsos.

18. Primum, & præcipuum, quod in illis obseruari debet, est, non prohiberi sui praeditis cunctis quamlibet pugnam, sed pu-

gnam ex condito loco, & tempore determinato. Quocirca si aliquis accepta iniuria, & calore iracundie provocet offendit, statim ad pugnam, non dicatur committi duellum, quia non fuit pugna ex condito, vt bene probat Farina, ex verbis Bullæ lib. 1. cons. 9. a. 33. Sanchez 2. 2. Secus vero dicendum est, si accepta iniuria dicetur offendit: Examus hinc, scilicet ex platea, vbi sunt multi, qui nos impeditre possint, & canus in agro, & pugnabimus; tunc enim illa pugna iam est ex condito, hoc est, ex pacto, & conventione, loco, & tempore signato, ac proinde subiecta pœnis supradicta bullæ Clementis VIII. Idem est, si dicetur inermi: Vade, afflui arma, hic te expecto; quia iam signat locum & tempus pœns. Sanchez loc. cit.

19. Secundum, aduerte excommunicationem, quam duellant, eorumque socij, & patroni, & Principes concedentes locum, seu non impedites, cum possint, & quicunque alij ad id auxiliun, vel consilium praestantes incurvant, esse Pontifici reservatum, ex bullæ Clementis VIII. At poterit Episcopus ab ea absoluere virtute Trident. si duellum occultum sit, quia non intelligitur ex scripta bullæ hoc Trident. decretum abrogatum, sic Sanchez lib. 20. 50. n. 27. Bonac. de cens. disp. 2. q. 6. punct. 2. nn. 15. Barbofa, part. alleg. 50. num. 120. fine. Item virtute bullæ Crucifixæ potest Confessarius electus ab his excommunicationem semel in vita, & semel in morte absoluere, quia excludit heresi, omnes aliae censure conceduntur. Neque est verisimile, utle Pontificem supradictum præiudicium limitare: sic Sanchez suprad.

20. Tertio, aduerte excusatæ excommunicationes lata in Trident. & alijs decretis Pontificis, Principem Christianum, qui locum infidelibus concedere ad duellum, qui Trid. exp̄s dixit, inter Christianos, sic relato Deltio affirmat Sanchez num. 2. 9. Barbofa in remiss. Concil. Secus vero affirmant, si Christiano pugnaturum cum infidelib[us] in suo regno locum Princeps concederet. Secundum, excusatæ Princeps a supradicta excommunicatione, & pœnis, si iustam habeat causam permittendi duellum, quia cum illa permissione licita sit, non potest pœna puniri. Posse tamen aliquando adesse causam, quæ hanc honeste permissionem, non videatur posse dubitari, cum sapientia occurra occasio permittingi aliqua mala, & maiora evitentur. Tertiœ existantur a supradicta excommunicatione, & pœnis, cuius speantes duellum, qui fortius illac transibant, quia in bullæ Greg. XIII. expostulantur, vt ex propria pœnitentia alia haec visio non videntur ad pugnam incitare. Sanchez num. 31. Quarto, excusatæ comitantes pugnatores, si animo impediendi pugnam comitentur, quia iudicis non possunt socij illorum esse, sed adversari, neque auxilium illis præbere, sed impeditentem. Additale comitatus laudabilem est, & forte ex obligatione fulciendum. Ergo pœna affici non debet, sed premio. Sanchez.

21. Quartu[m], aduerte cum eodem Sanchez. num. 32. ut quæ pœnas, præter excommunicationem, suspensionem, & interditum, relatas in supradicto decreto Tridentini, & bullis Pontificis indigere sententia iudicis saltem declaratoria extimis, & incurvantur. Quod de infamia, & proscriptione bonorum, amissioneque loci, in quo duellum committerit, est certum, cum priuient iure acquistio. Et idem est ob eandem rationem de inhabilitate ad beneficia obtenta. Ut de inhabilitate ad beneficia, & officia obtinenda probabile reputat, cum Mol. & Nauar. similes indigere sententia iudicis, quia non est yis receptum abique illa incurrit.

DISPUTATIO VI.

De scandalo Charitati contrario.

R A V I S S I M A est hæc disputatio, & multum necessaria ad regulandas humanas actiones, sed ut distinctè procedamus. Videndum est primum, quid sit scandalum, & aduersus quam virtutem procedat. Secundum, quæ actiones ratione scandali illicitæ sunt. Tertio, quæ causa excusat ab scandalo dato.

P V N C T V M I.

Quid sit scandalum, & aduersus quam virtutem procedat?

1. Duplex est scandalum, illatum, & passum. Ex utrumque definitur.
2. Triplex est ruina proximi intendi potest.
3. Nunquam est scandalum, nisi ruina spiritualis proximi succeedsit, vel timeatur probabilitas successiva. Excipe, nisi dirigit vel proximum cadere.

4. Aliqua notabilis inferuntur.
5. Proportionis quadam obiectio, quæ sit illi facta.
6. Scandalum passum non aduersatur speciali virtuti, sed per omnia virtutia vagatur.
7. Scandalum illatum, si directè volutum sit hoc est ex affectu, ut proximum ruit, specialis est peccatum.

Si verbis, & factis moueas aliquem ad peccatum, ea intentione, quia est malum illius, teneris in confessione intentionem exprimere.

Duxplex est scandalum, aliud actuum, aliud passuum. Actuum, quod proprium scandalum est, definit D. Thom. ab omnibus receptus 2. 2. quæst. 43. Hieron. & gloss. Matth. 18. eis opus minus rectum præbens proximo occasionem ruinæ. Nominis operis, intelliga verba, vel facta, vel eorum omisiones, quodlibet horum, si proximo præbeat occasionem ruinæ, scandalum actuum erit. Dicitur minus rectum, quia ad peccatum scandalum actus necessariò requiritur opus scandalizans esse malum, vel mali speciem habere. Quapropter quando in se non est malum, neque mali speciem habet, ut contingeat in actionibus Christi Domini, & Apostolorum, non confundetur tunc præbere occasioem ruinæ, eti alij inde accipiunt. Passuum scandalum est, ipsa ruina proximi, quæ aliquando dicitur scandalum Pharisæorum, aliquando passuorum. Scandalum Pharisæorum dicitur, quia nisi proximus nulla data occasione legitima, sed ex malitia ipsius ut iudeant Pharisei. Passuorum scandalum est, quando ex opere alias bono, sumit proximus occasionem ruinæ, vel quia negligit eis, sicut ex ornato feminæ licito, labi potest negligit ex negligente, praus ex maliitia, & qui licet ignorat ex ignorantia, sic D. Basili, in reg. brevior, interrogat. 64.